Nota gratulandi et cohortandi locutionem: *Macte virtute, puer.* Verg. Aen. 9, 641. *Tu quidem macte virtute diligentiaque esto! (vos quidem macte v. dq. este.)* Liv. 10, 40, 14, cum verbo *sum vel sine eo et cum ablat. (sere virtute)*]

NB. 1. Horum nonnulla, *fertilis* potissimum, *abundans*, *nudus*, *vacuus*, *immunis*, etiam genitivo gaudent: item *refertus* et *completus* cum nominibus personarum; [at cum ceteris adjectivis hic casus sere poëtarum est et recentiorum.] *FERTILES agri FRUCTUUM*. Cic. N. D. 2, 52, 151. *REFERTA Gallia NEGOTIATORUM est*. Id. Font. 1, 1. — *LIBER LABORUM*. Hor. Pis. 212.

[*Sic: Via omnium rerum abundans*. Nep. Eum. 8, 5. *Loca nuda* *gignentium*. Sall. J. 79, 6; campañas faltas de vegetación, de plantas. ² *Ager frugum vacuus*. Ib. 90. 1. *Porteriorum immunes*. Liv. 38, 44, 4. *Completus mercatorum cancer*. Cic. Verr. 5, 57, 147. *Sceleris purus*. Hor. C. 1, 22, 1; quem genitivum habent apud poëtas et sequiores alia copiae aut in opia adjectiva, v. g. *opulentus*, *prodigus*, *secundus*, *dives*, *uber*, *largus opum*, Verg. 11, 338; *trunca pedum animalia*, id. G. 4, 310; *repletus puerorum ac mulierum*, Liv. 6, 25, 9.]

NB. 2. *Nudus*, *orbus*, *vacuus*; *immunis*, *liber*, cf. n. 287, 3. ^o, *purus* etiam ablativum habent cum praepositione *ab*. *Messana AB IIS REBUS NUDA est*. Cic. Verr. 2, 4, 2. [*NUDA* *res publica A MAGISTRATITUS*. Id. Dom. 22, 58 *ORBA* *fuit AB OPTIMATIBUS illa contio*. Id. Flac. 23, 54. *Mens AB omni LABE PURA*. Sen. Ep. 1, 4, 1; *oppidum vacuum* *defensoribus* et *a defensoribus*; *immunis militia* *vel a militia*. *Liberi fuerunt ab omni sumptu*. Cic. Verr. 4, 10, 23; *soluti a cupiditatibus*, *liberi a delictis*, Cic. Agr. 1, 9, 27; *liber* cum ablat. personarum *habet semper praepositionem*, ut *locus liber a arbitris*. Huc *inops* pertinet; sed frequentius cum genitivo jungitur, n. 245.]

II. *Alienus a*) significans «ajeno de, impropio de» ablativum vel solum vel cum a postulat, raro genitivum. *Neque hoc (dii) ALIENUM ducunt MAJESTATE SUA*. Cic. Div. 1, 38, 82. *Labor ALIENUS A DIGNITATE*. Id. Att. 16, 3, 4. *Quis ALIENUM putet ejus esse DIGNITATIS?* Id. Fin. 1, 4, 11.

¹ *Ne exsulet extorrem populum Romanum ab solo patrio in hostium urbem agerent*. Liv. 5, 30, 6; *ab solo* est ablat. loci und e.

² Aut desertas de animalibus; sed v. RIEHL.-GOETZ. p. 242, 4.º, et cf. Hor. C. 1, 22, 45-46: *Jubae tellus leonum ARIDA nutritio*.

b) significans «ajeno a, extraño a», et c) cum nominibus personarum habet praepositionem a. *Homo non ALIENUS A LITERIS* Cic. *Verr.* 2, 26, 64.¹ — *Humani nihil A ME ALIENUM puto.* Ter. *Haut.* 77 [1, 1, 25]. Cf. 254, II, a).